



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Morpará

1

Quinta-feira • 8 de Julho de 2021 • Ano • Nº 3029

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Morpará publica:

- **Aviso de Adjudicação - Pregão Presencial Nº. 009/2021**
- **Aviso de Homologação - Pregão Presencial Nº. 009/2021**
- **Extratos de Contratos Nº: 031/2021, Nº: 032/2021, Nº: 033/2021, Nº: 034/2021 - Pregão Presencial n.º 009/2021 - Processo Administrativo n.º 032/2021**
- **Ordem de Fornecimento - Contrato Nº: 031/2021, Nº: 032/2021, Nº: 033/2021, Nº: 034/2021 - Pregão Presencial n.º 009/2021 - Processo Administrativo n.º 032/2021**
- **Segundo Termo Aditivo ao Contrato N.º 045/2019 PP – Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.**
- **Segundo Termo Aditivo ao Contrato N.º 079/2020 PP – Elismara Oliveira De Almeida - ME.**
- **Quarto Termo Aditivo ao Contrato N.º 097/2017 PP - Solar Consultoria e Serviços de Informática Ltda.**
- **Quinto Termo Aditivo ao Contrato N.º 096/2017 PP - Instituto Municipal De Administração Pública - IMAP.**
- **Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 045/2019 PP - Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.**



**Se tá na Imprensa Oficial,
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2021

O Pregoeiro do Município de Morpará, torna público o resultado de julgamento de proposta de preços e habilitação e, conforme dispõe o art. 4º inciso XX da Lei 10.520/02, **ADJUDICA** o objeto do Pregão Presencial acima identificado, Tipo Menor Preço Por Lote, às empresas vencedoras do certame, cujo objeto é a Contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia, neste Município de Morpará-Bahia. Sagrou-se vencedoras as empresas: **IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, CNPJ: 36.685.847/0001-02, com a proposta vencedora no valor: R\$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais) para lote I; **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CPNJ: 15.229.287/0001-01, com a proposta vencedora no valor: R\$ 167.500,00 (Cento e sessenta e sete mil e quinhentos reais), para lote II; **BA DIAGNOSTICA LTDA**, CNPJ: 04.599.440/0001-68, com a proposta vencedora no valor: R\$ 59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos reais) para lote III; **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CPNJ: 15.229.287/0001-01, com a proposta vencedora no valor: R\$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais) para lote IV e **DISOMED**, CNPJ: 00.301.048/0001-30, com a proposta vencedora no valor: R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais), para lote V. Morpará, 15/06/2021. Giovani Pereira de Oliveira – Pregoeiro.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
GABINETE DO PREFEITO
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2021

O Prefeito do Município de Morpará, no uso de suas atribuições legais, **HOMOLOGA** o Pregão Presencial em epígrafe, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, que teve como vencedoras as empresas: **IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, CNPJ: 36.685.847/0001-02, com a proposta vencedora no valor: R\$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais) para lote I; **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CPNJ: 15.229.287/0001-01, com a proposta vencedora no valor: R\$ 167.500,00 (Cento e sessenta e sete mil e quinhentos reais), para lote II; **BA DIAGNOSTICA LTDA**, CNPJ: 04.599.440/0001-68, com a proposta vencedora no valor: R\$ 59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos reais) para lote III; **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CPNJ: 15.229.287/0001-01, com a proposta vencedora no valor: R\$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais) para lote IV e **DISOMED**, CNPJ: 00.301.048/0001-30, com a proposta vencedora no valor: R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais), para lote V, perfazendo um valor total do certame de **R\$ 651.500,00 (Seiscentos e cinquenta um mil e quinhentos reais)**. Processo Administrativo n. ° 032/2021, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município. Morpará, 15 de junho de 2021. Sirley Novaes Barreto – Prefeito de Morpará.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



MUNICÍPIO DE MORPARÁ
CNPJ: 13.798.574/0001-07

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 031/2021 PP, firmado em 15/06/2021; Contratada: **IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, CNPJ: 36.685.847/0001-02. Contratante: Município de Morpará; Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia, Lote I; Pregão Presencial n.º 009/2021; Processo Administrativo n.º 032/2021; Vigência: 15/06/2021 à 31/12/2021; Cobertura Orçamentária:

UNIDADE:
02.14.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SESAU
02.15.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
PROJETO / ATIVIDADE:
10.122.003.2055 - Manter as Ações e Serviços da Secretaria Municipal de Saúde
10.301.003.2056 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações Estratégicas de Atenção Básica
10.303.003.2058 – Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações de Assistência Farmacêutica
10.302.003.2062 - Gestão dos Serviços e Ações da Assinst. Hospitalar e Ambulatorial
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita.
FONTE:
6102 - Rec Impos Transf Impos - Saúde 15%
0114 - Trans Rec Sistema Unico Saude - SUS-ESTADO
0214 - Trans Rec Sistema Unico Saude - Custeio SUS-UNIÃO

Valor Total do lote: R\$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais). Signatário – Contratado: Betânia Barreto dos Santos. Contratante: Sirley Novaes Barreto – Prefeito de Morpará.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



MUNICÍPIO DE MORPARÁ
CNPJ: 13.798.574/0001-07

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 032/2021 PP, firmado em 15/06/2021; Contratada **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CNPJ: 15.229.287/0001-01. Contratante: Município de Morpará; Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia, Lote II e IV; Pregão Presencial n.º 009/2021; Processo Administrativo n.º 032/2021; Vigência: 15/06/2021 à 31/12/2021; Cobertura Orçamentária:

UNIDADE:
02.14.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SESAU
02.15.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
PROJETO / ATIVIDADE:
10.122.003.2055 - Manter as Ações e Serviços da Secretaria Municipal de Saúde
10.301.003.2056 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações Estratégicas de Atenção Básica
10.303.003.2058 – Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações de Assistência Farmacêutica
10.302.003.2062 - Gestão dos Serviços e Ações da Assinst. Hospitalar e Ambulatorial
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita.
FONTE:
6102 - Rec Impos Transf Impos - Saúde 15%
0114 - Trans Rec Sistema Unico Saude - SUS-ESTADO
0214 - Trans Rec Sistema Unico Saude - Custeio SUS-UNIÃO

Valor Total dos lotes: R\$ 196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais). Signatário – Contratado: Anderson Pozzi Carvalho. Contratante: Sirley Novaes Barreto – Prefeito de Morpará.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



MUNICÍPIO DE MORPARÁ
CNPJ: 13.798.574/0001-07

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 033/2021 PP, firmado em 15/06/2021; Contratada: **BA DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ: 04.599.440/0001-68**. Contratante: Município de Morpará; Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia, Lote III; Pregão Presencial n.º 009/2021; Processo Administrativo n.º 032/2021; Vigência: 15/06/2021 à 31/12/2021; Cobertura Orçamentária:

UNIDADE:
02.14.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SESAU
02.15.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
PROJETO / ATIVIDADE:
10.122.003.2055 - Manter as Ações e Serviços da Secretaria Municipal de Saúde
10.301.003.2056 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações Estratégicas de Atenção Básica
10.303.003.2058 – Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações de Assistência Farmacêutica
10.302.003.2062 - Gestão dos Serviços e Ações da Assinst. Hospitalar e Ambulatorial
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita.
FONTE:
6102 - Rec Impos Transf Impos - Saúde 15%
0114 - Trans Rec Sistema Unico Saude - SUS-ESTADO
0214 - Trans Rec Sistema Unico Saude - Custeio SUS-UNIÃO

Valor Total do lote: R\$ 59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos reais). Signatário – Contratado: Charley Fernandes Almeida. Contratante: Sirley Novaes Barreto – Prefeito de Morpará.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



MUNICÍPIO DE MORPARÁ
CNPJ: 13.798.574/0001-07

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 034/2021 PP, firmado em 15/06/2021; Contratada: **DISOMED**, CNPJ: 00.301.048/0001-30. Contratante: Município de Morpará; Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia, Lote V; Pregão Presencial n.º 009/2021; Processo Administrativo n.º 032/2021; Vigência: 15/06/2021 à 31/12/2021; Cobertura Orçamentária:

UNIDADE:
02.14.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SESAU
02.15.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
PROJETO / ATIVIDADE:
10.122.003.2055 - Manter as Ações e Serviços da Secretaria Municipal de Saúde
10.301.003.2056 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações Estratégicas de Atenção Básica
10.303.003.2058 – Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Ações de Assistência Farmacêutica
10.302.003.2062 - Gestão dos Serviços e Ações da Assinst. Hospitalar e Ambulatorial
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo
3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita.
FONTE:
6102 - Rec Impos Transf Impos - Saúde 15%
0114 - Trans Rec Sistema Unico Saude - SUS-ESTADO
0214 - Trans Rec Sistema Unico Saude - Custeio SUS-UNIÃO

Valor total do lote: R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). Signatário – Contratado: Aldeci Menezes Lopes. Contratante: Sirley Novaes Barreto – Prefeito de Morpará.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



Morpará, 15 de junho de 2021.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Autorizo, por meio desta Ordem, que inicie-se a execução de contrato por meio da empresa **IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, CNPJ sob o Nº 36.685.847/0001-02, estabelecida na Rua Cardeal Arco Verde, nº 76, Térreo, Centro, CEP: 44.900-000, Irecê-BA, conforme o contrato n.º 031/2021 PP, com valor total de R\$ **R\$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais)**. referente ao Pregão Presencial n.º 009/2021, Lote I, Processo Administrativo n.º 032/2021; cujo objeto é contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará-BA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



Morpará, 15 de junho de 2021.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Autorizo, por meio desta Ordem, que inicie-se a execução de contrato por meio da empresa **BAHIA MEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS-EIRELI**, CPNJ: 15.229.287/0001-01, estabelecida na Rua José de Deus Pereira, n° 287, Bairro Caiçara, na Cidade de Guanambi-BA, CEP: 46.430-000, conforme o contrato n.º 032/2021 PP, com valor total de **R\$ 196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais)**, referente ao Pregão Presencial n.º 009/2021, Lotes II e IV, Processo Administrativo n.º 032/2021; cujo objeto é contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará-BA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



Morpará, 15 de junho de 2021.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Autorizo, por meio desta Ordem, que inicie-se a execução de contrato por meio da empresa **BA DIAGNOSTICA LTDA**, CNPJ: 04.599.440/0001-68, estabelecida na Rua Eustógio Costa, 564 - B, São Francisco, Guanambi-BA, CEP: 46.430-000, conforme o contrato n.º 033/2021 PP, com valor total de **R\$ 59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos reais)**, referente ao Pregão Presencial n.º 009/2021, Lote III, Processo Administrativo n.º 032/2021; cujo objeto é contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará-BA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
GABINETE DO PREFEITO

Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



Morpará, 15 de junho de 2021.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Autorizo, por meio desta Ordem, que inicie-se a execução de contrato por meio da empresa **DISOMED**, CNPJ: 00.301.048/0001-30; estabelecida na Avenida Maia, 887, Bairro: São Pedro, Barreiras-BA, CEP: 47.810-000, conforme o contrato n.º 034/2021 PP, com valor total de **R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)**, referente ao Pregão Presencial n.º 009/2021, Lote V, Processo Administrativo n.º 032/2021; cujo objeto é contratação de empresa para o fornecimento de material hospitalar, farmacológico, laboratorial, odontológico e medicamentos para farmácia básica, objetivando suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, deste Município de Morpará-Bahia.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará-BA

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 045/2019 PP

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 045/2019 PP celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Calçada Canopo, Nº 11, 2º andar, sala 03 – Centro Apoio II, Bairro Alphaville, Santana de Parnaíba/SP, CEP: 06.502.160, neste ato representada pelo Srº **João Marcio Oliveira Ferreira**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua das Abelias, nº. 1414, Condomínio Alphaville Dom Pedro, CEP 13.097-173, na cidade Campinas, Estado de São Paulo, portador da Cédula de Identidade 20.907.947-2 SSP/SP e CPF 186.425.208-17, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO de n.º 045/2019 PP de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 045/2019 PP a seguir relacionadas, conforme especificações técnicas e os quantitativos estimados na tabela abaixo:

ÚNICO LOTE – CARTÃO COMBUSTÍVEL

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MEDIDA	V. UNIT.	V.TOTAL
	Gasolina	40000	Litros	R\$ 4,541	R\$ 181.640,00
	Óleo diesel Comum S-10	30000	Litros	R\$ 3,604	R\$ 108.120,00
	Óleo diesel Comum S-500	25000	Litros	R\$ 3,504	R\$ 87.600,00
	Álcool Comum	12552	Litros	R\$ 3,397	R\$ 42.640,00
Total Estimado e consumo = (Quatrocentos e vinte mil reais)					R\$ 420.000,00
1	Taxa estimada de Administração (%)				-2 %
Valor Global da Proposta (Total Estimado mais Taxa) (quatrocentos e onze mil e seiscentos reais)					R\$ 411.600,00

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 045/2019 PP, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de julho de 2021 a 16 de abril de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 014/2019, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Quarta do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 064/2021 da Procuradoria Geral do Município.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 003/2019, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 - Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada até 16 de abril/exercício 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 045/2019 PP, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 01 de junho de 2021.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

**PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA**
Contratado

TESTEMUNHAS:

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 079/2020 PP

Termo Aditivo de Valor ao Contrato n.º 079/2020 PP celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **ELISMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA - ME**.

O **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a pessoa **Contratado ELISMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA - ME**, inscrita no CNPJ: 04.264.261/0001-70 pessoa jurídica de direito privado, estabelecida Avenida Rui Barbosa, nº 357, Bairro, centro, CEP: 47580-000- cidade de Morpará – Bahia, , neste ato representada pela **Sr.ª Elismara Oliveira de Almeida**, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Avenida Rui Barbosa, nº 357, Bairro, Centro, cidade de Morpará – Bahia carteira de identidade sob o nº 1682776387 SSP/BA e CPF: 007.572.185-63, conforme requerimento empresarial de 24 de agosto de 2017, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo de Valor ao CONTRATO de n.º 079/2020 PP, com base no Art. 65, inciso I, b da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – Tendo em vista a necessidade de manter os serviços da administração pública em funcionamento, considerando que o fornecimento de alguns matérias são essências para o funcionamento das repartições públicas, atendendo ao primeiro termo aditivo em vigência, com a prerrogativa prevista no Art. 65, Inciso I, b da Lei 8.666/93, faz-se necessário o firmamento do Segundo termo aditivo de valor no percentual de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor global do contrato, conforme quantitativos especificações do fornecimento na tabela abaixo:

OBJETO	PERCENTUAL ACRESCIDO	VALOR ACRESCIDO AO CONTRATO
Fornecimento de Materiais de expediente, didático e escritório.	25 %	R\$ 24.375,00

O percentual acrescido perfaz-se no valor total de **R\$ 24.375,00** (Vinte quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais), com base no contrato sob nº **079/2020 PP**, que tem seu detalhamento descritivo e quantitativo na planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRDUTO	MEDIDA	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ALFINETE, colorido para mural, com 50 unidades, fabricado em arame e chapa de aço, não pode ser usado em superfície muito dura, vem com 06 cores em cada caixa, azul, vermelho, amarelo, preto, branco e verde, utilizado para decorar e fixar. Produto contendo na embalagem dados de identificação e marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$2,00	R\$60,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



02	ALMOFADA PARA CARIMBO, Com tampa plástica nº 04 na cor preta. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	30	R\$3,90	R\$117,00
03	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, de feltro com type, e base plástica e superfície interna em espuma ABS 2.000 anatômico, alta resistência, produto contendo embalagem com dados de identificação.	UNIDADE	120	R\$3,90	R\$468,00
04	APONTADOR em resina termoplástica lamina de aço carbono, certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	500	R\$0,50	R\$250,00
05	BALÃO CANUDO SORTIDO, pacote com 50 Unidades, não tóxico. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	PACOTE	100	R\$9,00	R\$900,00
06	BALÃO EM CORES SORTIDAS. Não tóxico. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	200	R\$3,00	R\$600,00
07	BANDEIROLAS PLASTICAS JUNINAS. Cordão resistente contendo 10 metros, com no mínimo 25 bandeirinhas costuradas em cores sortidas.	PCT	3.500	R\$2,00	R\$7.000,00
08	BARBANTE – 100% algodão, rolo contendo 101m. produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Cor (00 cru).	UNIDADE	40	R\$6,99	R\$279,60
09	BASTÃO DE COLA QUENTE, compatível com a pistola. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	1000	R\$0,99	R\$990,00
10	BLOCO DE RECADO AUTO-ADESIVO REPOSICIONÁVEL 38MM X 50MM AMARELO, ROSA, VERDE E LARANJA. PACOTE COM 4 BLOCOS C/50 FLS.	PCT	100	R\$6,00	R\$600,00
11	BOBINA DE FAX, 215mmx30m Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	6	R\$9,82	R\$58,92
12	BORRACHA branca macia encaixe no lápis, para apagar escrita a lápis. Produto contendo embalagem, dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	1500	R\$0,19	R\$285,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



13	CADERNO COM ESPIRAL DE ¼, CAPA DURA, COM 96 FOLHAS DIMENSÕES 209X147mm.	UNIDADE	300	R\$4,00	R\$1.200,00
14	CAIXA arquivo morto em material plástico, Dimensões 350mmx130mmx250mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	500	R\$4,99	R\$2.495,00
15	CALCULADORA DE MESA, Calculadora eletrônica, legibilidade: Display grande, 12 dígitos, 2 fontes de energia: bateria e solar, Auto-desliga, inclinação do visor.	UNIDADE	48	R\$20,00	R\$960,00
16	CANETA ESCRITA PARA CD/ DVD, Certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	120	R\$2,50	R\$300,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, azul, Ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, em material plástico transparente gravado no corpo a marca do fabricante. Composição: resina termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	36	R\$30,00	R\$1.080,00
18	CANETA ESFEROGRÁFICA, preta, em material plástico transparente gravado no corpo a marca do fabricante. Composição: resina termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	18	R\$30,00	R\$540,00
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, vermelha, em material plástico transparente gravado no corpo a marca do fabricante. Composição: resina termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	18	R\$30,00	R\$540,00
20	CARTOLINA 150 g de uso escolar, no formato 500x660mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante. Cores: Rosa, amarela, azul, branca, verde, vermelha, laranja, cinza, marrom e preta.	UNIDADE	800	R\$0,50	R\$400,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



21	CAVALETE, para flip chart, em alumínio, dimensões 1800 x 600mm, com lousa dimensão 900 x 650 mm, espessura da lamina: 100mm, em laminado melaminico na cor branca, com suporte para blocos de flip-chart.	UNIDADE	2	R\$250,00	R\$500,00
22	Clips para papel, em aço níquelado nº 2/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	CAIXA	200	R\$1,00	R\$200,00
23	Clips para papel, em aço níquelado nº 6/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 050 PEÇAS/UNIDADE.	CAIXA	200	R\$1,00	R\$200,00
24	Clips para papel, em aço níquelado nº 8/0. Material conforme norma SAE 1010/20. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 0250 PEÇAS/UNIDADE.	CAIXA	200	R\$1,00	R\$200,00
25	COLA COLORIDA COM GLITER, Possui bico aplicador, material não tóxico, Cores variadas com gliter. Contem 6 cores 23 g cada.	CAIXA	70	R\$5,00	R\$350,00
26	COLA PARA ISOPOR e EVA Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens. Embalagem de 40g. Certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	120	R\$1,50	R\$180,00
27	COLA TENAZ, branca, lavável, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação. Embalagem de 110g, certificado pelo INMETRO, produto contendo rotulo em embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	150	R\$1,40	R\$210,00
28	CORRETIVO, LIQUIDO, ATOXICO, UTILIZADO EM PAPEL RECICLADO, A BASE DE AGUA, FRASCO COM 18ML, COM APLICADOR TIPO PINCEL CAIXA COM 12 UNIDADES...	CX	20	R\$12,00	R\$240,00
29	ELASTICO LATEX, muito resistente - pacote com 100g. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	PACOTE	100	R\$1,00	R\$100,00
30	EMBORRACHADO E.V.A, não toxico, formato 60cmx40m, cores sortidas. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante cores: preto, vermelho, laranja, roxo, marrom, amarelo, verde, azul, lilás, branco.	UNIDADE	2000	R\$1,00	R\$2.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



31	ENVELOPE A4, amarelo de dimensões 33,5x23,5 cm.	UNIDADE	3000	R\$0,30	R\$900,00
32	ENVELOPE médio, 176x250mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	3000	R\$0,20	R\$600,00
33	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA AÇO C/ TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA ENCAIXE POR PRESSÃO	UNID	100	R\$1,80	R\$180,00
34	EXTRATOR de grampos em papel, zincado, peso aproximadamente 0,23kg, produto contendo marca do fabricante e dados de identificação, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$9,90	R\$49,50
35	FITA ADESIVA, dupla face, 12x30 com adesivo acrílico pote com 40 rolos. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	PACOTE	20	R\$29,90	R\$598,00
36	FITA ADESIVA, transparente, para empacotamento, dimensões mínimas de 45mmx45m. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	UNIDADE	400	R\$2,30	R\$920,00
37	FITA CREPE, 18x50, pacote com 6 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	10	R\$15,60	R\$156,00
38	FITA DE CETIM Nº 02, 10 MM X 10 M, CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA.	ROLO	100	R\$3,00	R\$300,00
39	FITILHO DE NAYLON PARA AMARRAÇÃO, ROLO CONTENDO 1KG.	ROLO	100	R\$10,00	R\$1.000,00
40	FOLHA DE EVA, COM GLITTER, LAVÁVEL E ATÓXICO, 40X 60 CM, CORES VARIADAS..	UNID	1000	R\$3,00	R\$3.000,00
41	FOLHA DE ISOPOR, 50x100, espessura de 10mm, produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	50	R\$2,00	R\$100,00
42	FOLHA DE ISOPOR, 50x100, espessura de 20mm, produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	50	R\$4,80	R\$240,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



43	GIZ DE CERA colorido, tipo estaca, caixa contendo 12 unidades. Composição: cera e pigmentos não tóxicos. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	CAIXA	100	R\$2,99	R\$299,00
44	GRAMPEADOR GRANDE, de mesa, metálico, com capacidade para grampear até 100 folhas, comprimento mínimo de 28 cm, grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. Utiliza grampos 26/6.	UNIDADES	12	R\$45,00	R\$540,00
45	GRAMPEADOR PEQUENO, de mesa, fabricado em metal, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel, comprime.	UNIDADES	48	R\$10,00	R\$480,00
46	GRAMPOS AÇO galvanizado para grampeador nº 23/6, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	CAIXA	48	R\$13,00	R\$624,00
47	GRAMPOS COBREADOS, para grampeador, pentes com 105 grampos, nº26/6, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, caixa com 5.000.	CAIXA	100	R\$3,00	R\$300,00
48	GRAMPOS galvanizado para grampeador nº 23/10, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	CAIXA	24	R\$12,00	R\$288,00
49	GUILHOTINA chapa aço (extensão de corte 300mm) 10fls 300f é um equipamento de alta eficiência, que permite um corte rápido com a qualidade. Características do produto, extensão de corte: 300 mm, largura: 390 mm, comprimento: 270 mm, peso: 3,30 kg, capacidade de corte: 8 folhas.	UNIDADE	2	R\$90,00	R\$180,00
50	HD EXTERNO PORTÁTIL CONEXÕES USB 3.0 CAPACIDADES DE ARMAZENAMENTO 1TB VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE BARRAMENTO SERIAL (USB 3.0) 5 GB/S (MÁX.) INTERFACE: USB 3.0 (RETROCOMPATÍVEL COM A USB 2.0) VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5.400 RPM FORMA: 2,5 POLEGADAS ALIMENTAÇÃO USB 3.0 CONTEÚDOS DA EMBALAGEM HD EXTERNO, CABO USB, SOFTWARE DE INSTALAÇÃO, MANUAL DE INSTRUÇÕES. COMPATÍVEL COM WINDOWS /XP/VISTA/7/LINUX; COR PRETO; TAMANHO PADRÃO 5 GBS (MÁX.) INTERFACE	UNID	10	R\$19,00	R\$190,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



51	LÁPIS DE COR, caixa com 12, cores diversas, revestida em madeira - lápis com comprimento aproximado de 17,5 cm. Produto contendo dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e certificado pelo INMETRO.	CAIXA	100	R\$4,00	R\$400,00
52	LÁPIS MINA GRAFITE Nº 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	3.000	R\$0,25	R\$750,00
53	LIVRO ATA com 100 páginas numeradas, sem margem, capa dura, dimensões 203mmx298mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	UNIDADE	100	R\$7,00	R\$700,00
54	LIVRO ATA com 200 páginas numeradas, sem margem, capa dura, dimensões 203mmx298mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	UNIDADE	120	R\$9,00	R\$1.080,00
55	LIVRO DE PONTO 2 ASSINATURAS, PAPEL OFF-SET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE. POSSUI CAMPO PARA 2 ASSINATURAS. CAPA DURA. CONTENDO 100 FOLHAS	UNIDADE	200	R\$8,50	R\$1.700,00
56	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, MATERIAL CAPA: PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET 120GR/M2 PLASTIFICADO, MIOLO: PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56G/M2, COM FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: 150 X 210MM, COM 100 FOLHAS	UNIDADE	100	R\$9,00	R\$900,00
57	MASSA DE MODELAR; NÃO TÓXICA; EMBALAGEM COM 12(DOZE) CORES DISTINTAS; A MASSA DE MODELAR NÃO DEVE ESFARELAR, NEM ENDURECER E DEVERÁ SER MACIA.	CX	100	R\$2,00	R\$200,00
58	MÍDIA CD-R, PARA GRAVAÇÃO AUDIO E DADOS, ÓPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE DE 700 MB E 80 MINUTOS, VELOCIDADE DE 52X, NA COR PRATA, EMBALAGEM TUBO COM 100 UNIDADES..	TUBO	2	R\$113,33	R\$226,66
59	MÍDIA DVD-R ESPECIFICAÇÃO: MÍDIA VIRGEM PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO, VÍDEO, JOGOS E DADOS; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 4.7GB; VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO: 16X; DURAÇÃO: 120 MIN; BOBINA LACRADA COM 100 UNIDADES DE MÍDIA DVD-R...	TUBO	2	R\$122,70	R\$245,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



60	MOLHADOR de dedos, 12 g Produtos contendo embalagens com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	50	R\$3,50	R\$175,00
61	MOUSE COM SENSOR: ÓPTICO, CONEXÃO: USB, RESOLUÇÃO (DPI): 1000, NÚMERO DE BOTÕES: 3 DIREITO, ESQUERDO E MEIO COM SCROLL), COMPATÍVEL COM WINDOWS E MAC WINDOWS® 7, 8, 10 OU SUPERIOR /MAC OS X 10.7.4 OU SUPERIOR).	UNIDADE	100	R\$9,99	R\$999,00
62	MURAL DE CORTIÇA, molde de alumínio, nas dimensões 1,20 m DE largura X 90cm de comprimento, Produtos contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	UNIDADE	10	R\$100,00	R\$1.000,00
63	NUMERADOR AUTOMÁTICO 6 DIGITOS com repetição e sete ações. repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6 e 12 aplicação: em qualquer documento que necessite a marcação sequencial de números. sua configuração permite a regulação da quantidade de repetição da carimbagem (0, 1, 2, 3, 4, 6 ou 12), bem como regular a quantidade de dígitos que aparecem na carimbagem, ideal para numeração de páginas, documentos, protocolo e controle de quantidade.	UND	3	R\$190,00	R\$570,00
64	PALITO DE PICOLÉ, FORMATO ARREDONDADO PACOTE 100 UNID	PCT	100	R\$2,00	R\$200,00
65	PAPEL A4 SULFITE, (210x297mm) 75g/m nas cores rosa, azul e amarelo. Pacote contendo 100 folhas.	PACOTE	50	R\$4,00	R\$200,00
66	PAPEL CAMURÇA, 49x59 cm, com duas faces, uma branca e a outra colorida, possui textura ligeiramente aveludada, cores variadas.	UNIDADE	1000	R\$0,50	R\$500,00
67	PAPEL CARBONO, comum, pacote com 100 unidades preto. Produtos contendo embalagens com dados de identificação e marca do fabricante	PACOTE	12	R\$25,00	R\$300,00
68	PAPEL CARTÃO fosco formato 50x70cm, cores diversas. Pacote com 10 unidades.	PACOTE	48	R\$5,99	R\$287,52
69	PAPEL CELOFANE; TAMANHO 70 X 89 CM; CORES VARIADAS	UNID	1000	R\$0,70	R\$700,00
70	PAPEL CREPON, Dimensões 0,48 x 2,00m. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Cores variadas	UNIDADE	1000	R\$0,70	R\$700,00
71	PAPEL DUPLA FACE, medindo 48x66 cm, para diversos trabalhos profissionais e escolares.	UNIDADE	1000	R\$0,80	R\$800,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



72	PAPEL LAMINADO, impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual, medindo 45x59cm. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	2.000	R\$0,50	R\$1.000,00
73	PAPEL OFÍCIO (RESMAS): papel A4 multiuso, resmas de 500 folhas, 210x297mm, 75g/m2, vindo de florestas 100% plantadas e renováveis, certificado pelo INMETRO. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. caixa com 10 resma	CAIXA	150	R\$161,40	R\$24.210,00
74	PAPEL seda, na cores diversas, dimensões mínimas 47 x 60 cm, com variação de ate +/- 5%.	UNIDADE	3000	R\$0,19	R\$570,00
75	PAPEL VÉRGE A4 120g Branco e creme, pacote contendo 50 folhas Medida: 21x29cm Quantidade: Papel especial, ideal para convites, certificados.	PC	100	R\$8,00	R\$800,00
76	PASTA classificador para documento, em pvc, translúcida e/ou transparente, dimensões aproximadas de +/- 220x330mm, com prendedores em material plástico macho e fêmea, tamanho ofício 02. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	400	R\$1,99	R\$796,00
77	PASTA DE ALUNO, com aba em cores diversas, Dimensões aproximadas do produto: 22,9 x 33,2cm.	UNIDADE	1000	R\$1,00	R\$1.000,00
78	PASTA RAPIDA, tamanho 238x335x15mm, produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	340	R\$1,50	R\$510,00
79	PASTA sanfonada média, com 12 divisórias. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	48	R\$13,00	R\$624,00
80	PASTA SUSPENSA, na cor marrom fabricada em papel cartão 350g. Dimensões 235x360mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores terminais das extremidades em plástico reforçado. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CAIXA COM 50 unidades.	CAIXA	10	R\$59,00	R\$590,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



81	PASTA, REGISTRADOR TIPO AZ, em papelão prensado, tamanho officio, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +ou- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola e fixado por 4(quatro)rebites, prendedor de material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela de identificação no dorso.	UNIDADE	500	R\$6,00	R\$3.000,00
82	PEN DRIVE. Capacidade de 16 gb, velocidade de transferência de 15MB/s Conectividade com win/xp/me/2000/2007/98, capacidade conexão com USB 2.0.	UNIDADE	48	R\$20,00	R\$960,00
83	PERFURADOR DE PAPEL metálico 02 furos para 35 folhas, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e mola em aços.	UNIDADES	10	R\$19,00	R\$190,00
84	PINCEL MARCA TEXTO gripem, Destaque textos ou sublinhe linhas, tinta de alta durabilidade, caixa com 12 unidades. Colorido. Produto contendo dados do fabricante e marca do fabricante.	CAIXA	10	R\$10,00	R\$100,00
85	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO, Escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool atômico, 1100-p caixa com 12 unidades, Cores: Azul, vermelho e preto. Produto contendo dados do fabricante e marca do fabricante	CAIXA	12	R\$25,00	R\$300,00
86	PINCEL PARA QUADRO BRANCO recarregável, ponta arredondada, marcador, caixa com 12 unidades, para quadro branco, cores: vermelho, preto, azul e verde. Produto contendo dados do fabricante e marca do fabricante	CAIXA	50	R\$50,00	R\$2.500,00
87	PINCEL PARA TECIDO Nº 14, caixa com 20 unidades.	CAIXA	5	R\$40,00	R\$200,00
88	PINCEL PARA TECIDO Nº 18, com 20 unidades.	CAIXA	5	R\$70,00	R\$350,00
89	PINCEL PARA TECIDO Nº 8 com 20 unidades.	CAIXA	5	R\$30,00	R\$150,00
90	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE, Uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. 220 volts Utiliza refil fino. Tamanho pequeno. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	50	R\$6,00	R\$300,00
91	PORTA LAPIS/clips/ papel lembrete em material aramado - preto ou prata.	UNIDADE	24	R\$12,50	R\$300,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



92	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 350, LARGURA 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO.	UNIDADE	200	R\$3,00	R\$600,00
93	QUADRO BRANCO 2,0x1, 20 moldura madeira MDF.	UNIDADE	5	R\$150,00	R\$750,00
94	REGUA, em material plástico resistente, transparente, com 50 cm de comprimento, impressão da graduação, legível e sem falhas, em milímetros e centímetros, sem deformações e rebarbas, com espessura 2,0 a 3,0 mm, com no mínimo 2,5 a 4,0 cm de largura.	UNIDADE	100	R\$1,00	R\$100,00
95	RÉGUA, em material plástico transparente, graduado com 30 cm, com subdivisão em milímetros, com mínimo 3,00mm de espessura e 35 mm de largura. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante.	UNIDADE	200	R\$0,50	R\$100,00
96	ROLO DE PAPEL MADEIRA, tam. 1,20 de altura, natural confeccionado a partir de fibras, produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$100,00	R\$500,00
97	ROLO DE PAPEL METRO branco, produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$100,00	R\$500,00
98	TECLADO BASICO COM FIO - CONEXÃO USB E COMPATÍVEL SISTEMAS OPERACIONAIS COMO WINDOWS 98/ME/XP / VISTA / WINDOWS 7 / MAC OS /LINUX.	UNIDADE	100	R\$12,50	R\$1.250,00
99	TESOURA ESCOLAR pequena em ações côvado, ponta arredondada, cabo de plástico, fabricação nacional. Tesoura de aço inoxidável, 1/4 Com cabo de polipropileno preto, Ponta arredondada.	UNIDADE	50	R\$2,00	R\$100,00
100	TESOURA UNIVERSAL, nº 8 em aço inox. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	UNIDADE	40	R\$4,50	R\$180,00
101	TINTA GUACHE, não é tóxica, é solúvel em água e disponível, 250 ml. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, nas cores: AZUL TURQUESA, VERMELHO, AMARELO OURO, BRANCO, VERDE FOLHA, AZUL CELESTE, LARANJA, MARROM, PRETO, VERDE BANDEIRA, LILAS E ROSA. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	200	R\$3,00	R\$600,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



102	TINTA PARA PINTURA FACIAL - atóxico em pasta 6 cores, testado dermatologicamente: formulação cosmética, textura macia, fácil aplicação e remoção, ideal para cobertura de grandes áreas de preenchimento. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$17,90	R\$1.074,00
103	TINTA PARA PINTURA FACIAL - atóxico lápis 6 cores, testado dermatologicamente: formulação cosmética, textura macia, fácil aplicação e remoção, ideal para detalhes e contornos. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	CAIXA	40	R\$18,00	R\$720,00
104	TINTA PARA TECIDO, pronta para uso, solúvel em água, não tóxico, em pote plástico com 37 ml. Cores variadas. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	200	R\$2,00	R\$400,00
105	TINTA REABASTECEDORA DE MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. Tinta especial para recarregar todos os tipos de marcadores para quadro branco, nas cores azul, verde, vermelho e preto. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Contendo no mínimo 20 ml.	UNIDADE	96	R\$3,90	R\$374,40
106	TINTAS PARA PINTURA A DEDO, 30 ml, caixa com 06 cores, Pode ser aplicada com o dedo, pincel ou esponja, sobre papel, papel cartão ou cartolina. Não é tóxica e suas cores são miscíveis entre si. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CAIXA	60	R\$9,00	R\$540,00
107	CHITA -tecido em cores sortidas.	MT	500	R\$5,36	R\$2.680,00
108	TNT - cores variadas, produto contendo dados de identificação e marca do fabricante	METROS	2000	R\$0,85	R\$1.700,00
VALOR GLOBAL DO CONTRATO (Noventa e sete mil e quinhentos reais)					R\$ 97.500,00

CLAUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes do Contrato ora aditado não expressamente alteradas por este termo, que àquele se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 030/2020, O acréscimo de 25% no valor do contrato 079/2020 PP, está amparado no Art. 65, Inciso I da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e no Parecer Jurídico de n.º 063/2021 da Procuradoria Geral do Município.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo assistiram.

Morpará, 01 de junho de 2020.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

ELISMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA - ME
Contratada

TESTEMUNHAS:

1) _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 097/2017 PP

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 097/2017 PP celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.**

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 03.551.831/0001-40, com sede na Avenida Amarello Thiago dos Santos, nº. 159, Edifício Diamante, Sala 105, Centro, CEP 42.700-000, na cidade de Lauro de Freitas, representado pelo Sr. Marcley Luis Andrade Viana, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Rubem Berta, n.º 402, Bairro Pituba, CEP 41.810-045, na cidade de Salvador, portador da Cédula de Identidade 958787182-SSP-BA e CPF 985.658.345-49, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO de n.º 097/2017 PP, de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 097/2017 PP, a seguir relacionadas:

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 097/2017 PP, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 15 de junho de 2021 à 15 de setembro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 065/2017, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Segunda do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 069/2021 da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública de Pregão Presencial n.º 013/2017, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada até 14 de setembro/exercício 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 097/2017 PP, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 01 de junho de 2020.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito do Município de Morpará

**SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA**
Contratado

TESTEMUNHAS:

1) _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF:

Apostilamentos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 096/2017 PP

Quinto Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 096/2017 PP celebrado entre o Município de Morpará e o **INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP**.

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **SIRLEY NOVAES BARRETO**, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a pessoa jurídica, **INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP**, associação civil sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.277.208/0001-76, com sede localizada na Avenida da Franca, n.º 393, sala Pelourinho, HUB Salvador, 2º andar, Comercio, Salvador - BA, CEP 400010-10, por meio do seu representante legal **ADDISON BASTOS ALMEIDA**, brasileiro, administrador, casado, portador da Cédula de Identidade RG n.º: 944908993 SSP/BA, inscrito no CPF sob n.º 009.998.105-02, residente e domiciliado na Rua B, n.º 95, Quadra e, Casa 01, Novo Horizonte, Vitória da Conquista-BA, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO de n.º 096/2017 PP, de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 096/2017 PP, a seguir relacionadas:

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 096/2017 PP, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 16 de junho de 2021 a 16 de junho de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 058/2017, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Segunda do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 070/2021 da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública de Pregão Presencial n.º 011/2017, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada de 16 de junho de 2021 a 16 de junho de 2022.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 096/2017 PP, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O **MUNICÍPIO DE MORPARÁ** providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 14 de junho de 2021.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

**INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA – IMAP**
Contratado

TESTEMUNHAS:

- 1) _____
RG:
CPF:

- 2) _____
RG:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 045/2019 PP

Termo de apostilamento ao Contrato n.º 045/2019 PP, para remanejamento de valores dos itens do contrato, celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.**

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Calçada Canopo, Nº 11, 2º andar, sala 03 – Centro Apoio II, Bairro Alphaville, Santana de Parnaíba/SP, CEP: 06.502.160, neste ato representada pelo Srº **João Marcio Oliveira Ferreira**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua das Abelias, nº. 1414, Condomínio Alphaville Dom Pedro, CEP 13.097-173, na cidade Campinas, Estado de São Paulo, portador da Cédula de Identidade 20.907.947-2 SSP/SP e CPF 186.425.208-17, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO de n.º 045/2019 PP de acordo com o art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é o remanejamento de valores dentro do itens, sem comprometer os quantitativos e percentuais firmados no contrato original.

OBJETO DO CONTRATO 045/2019-PP- Contratação de empresa para Administração, gerenciamento e aquisição de combustível (Gasolina, Álcool e Diesel), mediante a utilização cartão eletrônico (com chip), tecnologia smart, ou cartão com tarja magnética (transmissão por meio de linha telefônica) para abastecimento da frota de veículos deste município de Morpará.

ÚNICO LOTE – CARTÃO COMBUSTÍVEL

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MEDIDA	V. UNIT.	V.TOTAL
	Gasolina	40000	Litros	R\$ 4,541	R\$ 181.640,00
	Óleo diesel Comum S-10	30000	Litros	R\$ 3,604	R\$ 108.120,00
	Óleo diesel Comum S-500	25000	Litros	R\$ 3,504	R\$ 87.600,00
	Álcool Comum	12552	Litros	R\$ 3,397	R\$ 42.640,00
Total Estimado e consumo = (Quatrocentos e vinte mil reais)					R\$ 420.000,00
1	Taxa estimada de Administração (%)				-2 %
	Valor Global da Proposta (Total Estimado mais Taxa) (quatrocentos e onze mil e seiscentos reais)				R\$ 411.600,00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

O presente Termo de apostilamento tem por objetivo o remanejamento de valores entre os itens sem comprometer os quantitativos e percentuais firmados no contrato original, conforme especificações estimadas na tabela abaixo:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES DE REMANEJAMENTO DOS VALORES.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	MEDIDA	V. UNIT.	VALOR DO CONTRATO	VALORES APOSTILADOS	VALORES TOTAIS DOS ITENS, APÓS REMANEJAMENTO
	Gasolina	40000	Litros	R\$ 4,541	R\$ 181.640,00	R\$ 12.792,00	R\$ 194.432,00
	Óleo diesel Comum S-10	30000	Litros	R\$ 3,604	R\$ 108.120,00	R\$ 12.792,00	R\$ 120.912,00
	Óleo diesel Comum S-500	25000	Litros	R\$ 3,504	R\$ 87.600,00	-	R\$ 87.600,00
	Álcool Comum	12552	Litros	R\$ 3,397	R\$ 42.640,00	- R\$ 25.584,00	R\$ 17.056,00
Total Estimado e consumo = (Quatrocentos e vinte mil reais)					R\$ 420.000,00		R\$ 420.000,00
1	Taxa estimada de Administração (%)				-2 %		
	Valor Global da Proposta (Total Estimado mais Taxa) (quatrocentos e onze mil e seiscentos reais)				R\$ 411.600,00		

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

2.1 – De acordo com as justificativas contidas na Lei, o presente apostilamento encontra amparo no art. 65 §8º da Lei Federal de 21 de junho de 1993, bem como nas cláusulas do Contrato original;

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se o remanejamento de valores sem alterar o teor original do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 045/2019 PP, bem como as cláusulas deste apostilamento;

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 18 de junho de 2021.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

**PRIME CONSULTORIA E ACESSORIA
EMPRESARIAL LTDA**
Contratado

TESTEMUNHAS:

1) _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF: